Inter hæc quantum Willebrordus in Frisia, tantum Bonifacius in Hassiam Christianam promovit; animabat utrumque Martellus, à quo hoc anno regia donatio facta Trajectensi Ecclesiæ, datusque advocatus, qui tueretur bona & operas. Et Bonifacius postquam Hassiæ in præfens excultæ providerat operarijs, in Thuringiam est profectus; quàm veterem Francorum provinciam, quod in eam cum depravatis sacerdotibus hæresis serpere cœperat, iterato excolendam, expurgandamque suscepit. Olim quidem in Thuringiam post debellatum Herminefredum Thuringorum Regem, & à Fran-

cis in provinciæ formam redactam à Theodorico Rege, ut supra relatum, alijsque Francorum ducibus Christi religio introducta erat; sed ea & temporum bellorumque injuriâ, & vicinorum Episcoporum, quibus ea cura commissa erat, locordiâ, & rudium sacerdotum depravatione, tanquam in silvescente agro cum vero semine prope modum extincta erat. Accessere falsi doctores, qui fornicationem & adulteria in gente illa libera fecerant, & ab omni lege Christiana absolverant. Indignè id habuit Bonifacium, cum primis ob vicinos Saxones, apud quos prisca illa castitas & severa matrimonia, qualia à Tacito & Salviano nobis traduntur, adhuc vigeant, neque crimen ullum quàm hoc ipsum genti illi detestabilius erat; quemadmodum hæc ipse Bonifacius ad Ethibaldum Merciorum Regem scribit; quem ut ab adulterijs revocaret, Saxonum paganorum continentiam, & severissimis legibus ac pœnis suo adhuc ævo castigata adulteria adducit. Proscriptis igitur falsis doctoribus, novum Bonifacio cum comitibus & præfectis Francorum bellum erat, à quibus tanta avaritia & dominandi inclementia tractabantur Thuringi, ut malent Saxonum quàm Francorum imperia. Et huic malo cum remedium attulisset, mirè sibi devinxit Thuringorum animos; ac postquam docendo cœpit peragere vicos & oppida, tanta hominum multitudo se ultro obtulit ad Baptismum & Christi legem, ut messis copia non nisi operarios desideraret. Quàm in rem novas ex Anglia auxiliares copias adjutoresque Evangelij accersit, quorum sex percenset Othlonus S. Burchardum, quem Herbipolensis Ecclesia primum habuit Episcopum, & Paderbornensis diocesis primum vicarium Episcopi, B. Lullum Moguntinum Archiepiscopum, SS. Willibaldum & Winibaldum fratres, Wittam, sive Wittanum. Non tamen hi omnes tum ex Anglia primum venire, quando jam antè Willibaldus & Winibaldus cum Willebrordo & Suiberto in Frisiam appulisse traduntur. Unde multa à scriptoribus illis confusè tradita sunt, quæ tot modò litibus agitantur. Adscripti & in hunc numerum adjutorum evocatorumque à S. Bonifacio Sturmius, primus Fuldenfis Abbas, Sola sive Solus, vitæ solitariæ cultor, Wigbertus Frislariensis Abbas, omnes sanctitatis fama clari, alijsque Apostolici viri; quos & virgines secutæ ex Anglia in Germaniam, Waltburgis soror Willibaldi & Winibaldi, Lioba, Chuniildis, Beragithis, Chumdrudis, Tecla, quæ à Trithemio Haldelonga appellatur. Tantus foemina juxta ac viris ardor fuit plantandi religionem, colligendique cœtus sanctarum virginum, quibus jam Anglia plena erat. Quin Beda, qui hoc tempore historiam conscribebat, fassus est, tanto numero nobiles Angliæ privatosque & se & filios suos dedisse in monasteria, ut quem finem neglectis sepositisque studijs bellicis res habitura sit, posteriorem ætatem visuram; tanquam vir sapiens improbaret illam

Bonif. Epist.
19. data an.
no 745.

Serrav. l. 3.
Notat. 24.

Bedalib. 5.

illam Monachorum & religiosorum multitudinem, qua Regnum Angliæ enervandum timebat.

Mors subinde ex hoc Apostolicorum virorum numero, quos Anglia submiserat, D. Willeicum subtraxit; atque hic simul decimus mortis annus est Willeico à morte D. Suiberti, quem Marcellinus consignavit. Dies obitus secundus Martij, quo magistrum ex primo Martij die consecutus vir cælo maturus, quem D. Suibertus à primo in Saxoniam ingressu discipulum & laboris comitem habuit, cui semper à vitæ innocentia, virtutumque cultu & religiosi instituti disciplinâ ante omnes carus fuit; quem vivum etiam Deus sanctitatis fama ex miraculis Coloniae editis clarum fecit. Ideo Suibertus moriens hunc monasterij Werdensis præsidem dedit, quo in munere Suiberti exemplo religiosæ vitæ disciplinam quam sanctissimè excoluit, & simul circumpositos Boructuariorum Saxonumque vicos & oppida percurrendo multos ab idolorum vanitate ad Christi cultum perduxit; ac si quæ etiam Minimigardi alijsve in locis Christianorum reliquiæ ex prima D. Suiberti cultura erant, his ad Willeicum & ad insulam Werdensem perfugium fuit.

An. Christi 727.
Miræus in Chron.
Molanus in nat. Belg.
Garnefeldus Veldius.
Bolland. tom. 1. in Mart.
D. Willeici mors in Cæsaris insula, ejus elogium.

Ceterum Carolo Martello in Gallijs Saracenorum bello, Eudonisque turbis occupato (qui tamen perfidus Gallia turbator hoc anno fatis concessit) Frisij duce Poppone feroci gentis suæ homine rebellare nunciantur; jamque alter Radbodus ab inferis resuscitatus timeri poterat, tam ille crudeliter in Francos & Christianorum sacra desævire cœpit. Carolus ut hanc rebellionem in primo suo motu comprimeret, antequam Saxonum aliarumque gentium viribus potentius adolesceret, naves bellicas expediri jubet, & militem imponi. Inde Drusi Germanicique vestigia legens per mare cum instructâ classe, opinione celerius in Frisiam appulit; confestimque exposito in terrâ milite in interiorem insulam pervadit, stupentibus incolis, Carolum ante famam adventus consistere in Frisia. Castra ad Burdonem seu Bornam fluvium, quo * Ostergoa & Westergoa dirimuntur, collocat, & quo pugnandi ardore inflammatus agebatur, exercitum ducit in hostem. Audax Principis factum, ignari locorum & paludum, in quibus tot Romanorum exercitus suis fatis deleti. Occurrunt Frisij Duce Poppone suo; confertum acre prælium: cæsi magna strage Frisij: trucidatus Poppo rebellium caput. Inde Carolus victor regionem pervadit, fana Idolorum diripit subvertitque, præfectos cum imperio imponit, ac gentem jugo submittit. Non antè Willebrordo & Christianis sacerdotibus liberior explicatiove Religionis apertus est campus. Jam & illi ad Isalam & Amasis ostia per Saxonum fines Christianam legem palam docere ausi, quod Saxones eodem Caroli Francorumque terrore perstricti, quietis ac pacis magis quàm belli consilia habuere, ne Frisonum excidium in sua quoque capita pertraherent.

An. Christi 728.
& 729.
Frede. c. 109.
Ann. Franc.
Frisij duce Poppone rebellant.

Hamconius in Frisia in Adgillo.
* *Fredegar. rig.*
Anistrachia & Anstrachia.
Carolus Martellus classe ad- vectus Frisiam intrat, & Poppo- nem ez- dit.

Com-

An. Christi 730. *Ann Franc. Till. in Chron.* Carolus Martellus Saracenos cædit, & Galliam purgat. An. Christi 731. Gregorij II. Pontificis mors, ejus studium & labor in convertenda Germania.

Compositis in Frisia rebus bellicis sacrisque, Carolus in Franciam cum exercitu regressus est adversus Saracenos. Jam enim hæc barbara gens, quæ Vesparum instar se auxerat ex Hispania in Galliam effusa Avenionem urbem prodicione ceperat; lateque per Galliam spolijs, cædibus & incendijs favitum erat. A Theodorico Francorum Rege nihil opis, nihil consilij, quod eum inertia ac stupor ex memoria hominum expunxerat. Spes omnis in uno Carolo; is cum exercitu advolat, Avenionem urbem recipit, & Saracenos ingenti clade obtritos profligat. Hoc ipso anno, quo Beda Historiam suam finit, & Romæ Gregorius II. Pontifex obiit, cujus si res gestæ ac scripta extarent, censuit Baronius Gregorio primo ac Magno æquari posse. Quanquam hoc ipso Magnus, quod, ut alter à Beda Angliæ Apostolus est dictus, ita hic Germaniæ Apostolus non immeritò appellari possit. Tanto enim studio sibi post Sergium Pontificem Frisiam, Thuringiam, Hassiam, Saxoniam & Germaniam ad fidem traducendam sumpsit, & tot se Episcopos & Clericos in eas provincias misisse scribit, quorum si reminisci vellent horum temporum Germani ac Saxones heterodoxi, intelligerent profectò Præpositos ac primos sacerdotes, à quibus illis primum verbum Dei traditum est, à Romano Pontifice submissos esse, nec aliam quàm Romanam religionem à primordijs in has regiones Saxonie invecitam esse.

An. Christi 732 & 733. Carolus Martellus ingenti clade Saracenos profligat. *An. Franc. Fredegar. Chapeauville ad vitæ D. Servat.* Altero mox anno Carolus Gothorum fines ingressus Narbonem obsidet, Regemque Saracenorum Athirvam tanquam cavea inclusum tenet. Ad quem liberandum dum Saraceni innumeris gentis suæ copijs ex Hispania advolant, Carolus eos ad Persam fluvium die Servatio sacro ad internecionem delet; receptisque urbibus, & hoste barbaro ejecto, totam Narbonensem provinciam Regno Franciæ reddidit. Tutius inde nomen Carolo datum invaluit, quod mallem instar Barbarorum capita pertunderet. Princeps, quem natura bellicis genuerat, fortuna aluit victorijs, Ecclesia unicum eâ tempestate præsidium adversus Barbaros coluit.

Pari felicitatis successu Bonifacius bellum, quod in superstitione & cultu Idolorum evertendo inter Barbaros susceperat, per Thuringiam & Hassiam provexit, jamque in utraque provincia summi infimique Christi religionem incredibili rerum mutatione amplectebantur. Quæ postquam per legatos accepit Gregorius III. Pontifex, magnopere per literas animavit Bonifacium, auctis etiam honoribus. Nam quem Gregorius II. incertæ sedis consecravit Episcopum, Gregorius III. Pontifex Prioris successor misso pallio Archiepiscopum renunciavit; dataque Bonifacio potestas consecrandi Episcopos, imponendique eis Thuringiæ & Hassiæ locis, quibus id commodum videretur; uti & postea præstitum à Bonifacio; Sed ille primum templis extruendis intentus; quorum alterum Amaneburgi Michæ-

gi Michaëli Archangelo dedicavit, alterum Frislarie in confinio Hafforum ac Saxonum construxit, quod Principi Apostolorum Petro & Paulo consecratum. Ad utramque Basilicam duo monasteria erexit, collectis mox discipulis, qui in ijs formarentur adjutores Evangelij. Frislarienti congregationi impositus S. Wigbertus vir doctrina & sanctimonia clarus, à quo egregij viri exculi, qui exinde per Hassiam & Saxoniam dispersiti barbaras gentes docuere; interque eos Sturmius primus Fuldenfis post Abbas, & à Carolo M. post traductus ad has Saxonie partes ad prima Christiane religionis semina propaganda. Jamque Saxonia ex Hassie & Thuringie finibus à Bonifacio, ex Frisia atque Isala à Willebrordo, ab Rheno à D. Suiberti discipulis excolebatur; nec tamen ultra, quam Francorum arma imperiumque se porrexerat, Christi religio in duro Saxonum populo firmari poterat; tantum limites circum à Meridie & occasu & Septentrione collustrari coepti, nec Carolo ob bellum cum Saracenis & Gothis Saxones adhuc dum debellare licuit. Nam tribus ab hinc consequentibus annis in purganda Gallia occupatus, primum Saracenos prælijs obrivit, deinde urbes eorum & castella, quæ infederant, expugnavit, ac solo æquavit, donec qui reliqui erant, ad naves compulsos, & in ipsa fuga comprehensos, Carolus in mare præcipites agi juberet.

Per hanc Caroli ab Rheno absentiam Saxones, qui intra Rhenum & Visurgim incolebant, ac post Westfali sunt dicti, facta gentis conspiratione rebellant, seu tributis impatientes, seu odio Christianorum; nam *Paganissimos* eos Fredegarius appellat, tanquam verbo illo belli causam ex superstitione, cujus tenacissimi erant, indicare voluerit. At Carolus audita gentis impietate & audacia, exercitum ab ultima Francia ad Rhenum ducit, eoque incensior, quo infestior Saxonum ille populus Christi sacra & sacerdotum labores perturbabat. Igitur eo loco, quo Luppia in Rhenum influit, transmissio fluvio, via militari Romanis ducibus frequentata, cum exercitu in mediam Westfaliam penetrat. Omne victoriae momentum Carolo in celeritate erat, quod famam sui adventus prævertens in visceribus hæreret, priusquam arma singuli conjungerent; inde in obvia quæque agmina ferro raptus sævam gentem fregit. Drusum tum aliquem vidisses aut Germanicum Cæsarem cædibus, incendijs ac spolijs grassantem. Ita victi, ut antè, Frisij, obritiq; jugum in præsens accipere, dare obfides, tributa, ut hæctenus fecerant, pendere, præcones Evangelij, si non admittere, saltem in suis sedibus liberos relinquere jussi. Quibus confectis victor à Visurgi ad Rhenum & in Austrasiam reduxit exercitum.

Atque hunc ultimum simul annum volunt, quo Theodoricus eo nomine IV. Francorum Rex excesserit, unde ad annum 743. & Childerici initia non tam Francie regnum quam interregnum fuit,

Bonifacius Amneburgi, & Frislarie in Hassia Basilicas & Cœnobiam erigit. *Broverius in notis ad Rhabanum.*

An. Christi 734.
735 & 736.
An. Franc. Fredeg. in Chron.
An. Christi 737.
Ann. Franc. Fred. c. 109. Sigeb. Herm. contra.
Saxones per Westfaliam rebellant, in quos Carolus transit ad Luppie ostia Rheni exercitum ducit.
Saxones à Carolo Martello obriti.

Henschen. ex Labao.

impe-

imperio omni penes Carolum Martellum tantisper relicto; quam non desint, qui ante biennium extinctum velint. Sed perinde id reputes, quantum vixerit, qui vivus non nisi umbra Regis fuit. Re ipsâ Carolus Rex: nec tamen pro merito factorum Regis nomen sibi unquam sumpsit. Quin Sirmondus in notis ad Epistolam Gregorij II. Carolo duci inscriptam post Theodorici II. obitum Carolum Martellum per septem, aut, ut ex codice docet, novem annos regnasse solum, quod à ceteris scriptoribus minus observatum, contendit, ideoque acta interea ejus solius nomine consignata esse. Inde inter bellum Saxonicum consequenti anno, qui Christi erat 738. ab Rheno in Galliam Narbonensem movit, & Maurontem provinciæ Ducem, à quo Saraceni denuo in Galliam evocati erant, armis confutum mox Galliæ finibus eiecit.

An. Christi
738.

Bonifacius
tertium
Romam
proficiscitur.

Bonifacius per hæc cum magno Francorum, Bojorum, & qui ex Britannia convenerant, comitatu, tertium Romam profectus, redijt in Germaniam, atque ut Gregorius secundus, ita hic tertius pari sollicitudine cum diversis litteris ad diversos Germaniæ antistites, Principes & populos scriptis remisit, quarum unam ad harum regionum populos perscriptam interjungere necesse habui :

Gregorius
III. Pontifex.

Litteræ
ejus ad
Germaniæ
transrhenanæ
populos

Gregorius Papa universis optimatibus, et populo provinciarum Germaniæ, Thuringis & Hassis, Bortharis Nistrefis, Wedrinis, & Loganis, Suduodis & Grabfeldis, vel omnibus in Orientali plaga constitutis.

Quoniam decessor noster sanctæ recordationis Gregorius Præsul, nutu divino motus, ad faciendam Deo plebem perfectam præsentium portitorem litterarum Bonifacium, reverendissimum fratrem nostrum, ac Coëpiscopum, ordinans ad vos usque destinavit, eumque regulam et normam Apostolicæ et Catholicæ fidei Romanæ, cui auctore Deo deserimus, Ecclesiæ edocens direxit. Et post temporum spatia, orationis causâ, ad limina B. Apostolorum sese præsentavit, et quæ ad salutem animarum pertinent, à nobis poposcit imbuï; nos Deo favente ut sacra docet scriptura, eum edocentes, ad vos, charissimi remeaturum absolvimus; hortantes vos in Domino, ut dignè suscipiatis ab eo verbum exhortationis, et Episcopos vel Presbyteros, quos ipse ordinaverit per Apostolicam sibi datam auctoritatem, in Ecclesiæ ministerio recipiatis. Et si quos forsitan deviantes invenerit à rectæ fidei tramite, seu canonicâ doctrinâ, eosque prohibuerit, à vobis nullo modo impediatur, et quod eis impostum fuerit, obediendo propter Deum suscipiant. Nam qui temerator extiterit ad obediendum, sibi ipsi damnationem acquirit. Vos autem Charissimi, qui in nomine Christi baptizati estis, Christum induistis, abstinete et prohibete vosmetipsos, ab omni cultu paganorum, non tantum vosmetipsos corrigentes, sed et subditos vestros. Divinos autem et sortilegos, vel sacrificia mortuorum, seu lucorum, vel fontium auguria, vel phylacteria, et incantatores, et maleficos et observationes sacrilegas, quæ in vestris finibus fieri solebant, omnino respuen-